1

平成 30年８月 16日

各      位

会 社 名 ： 株 式 会 社 エ イ ジ ア

  (コード番号：2352 東証第一部）

本 社所 在地 ： 東京都品川区西五反田七丁目 20番９号

代 表 者 ： 代 表 取 締 役 美 濃 和 男

問 合 せ 先 ： 経 営 企 画 室 長 藤 田 雅 志

電 話 番 号 ： （ 03） 6672-6788（ 代表）

EC事業の譲受けおよび子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 30年８月 16 日開催の取締役会において、主力製品である「WEBCAS」シリーズの機能強

化およびコンサルティングノウハウの獲得を目的に、ハモンズ株式会社（本社:大阪府大阪市、社長：瀬

川 直寛、以下 ハモンズ）より当該会社の事業の一部である EC 事業を、当社が新たに設立する子会社

において譲受ける旨、平成 30年８月 20日にハモンズにて開催される株主総会で承認されることを前提

に決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．事業譲受けおよび子会社設立の理由

当社は、「“メールアプリケーションソフトのエイジア”から“e コマース売上 UP ソリューションを

世界に提供するエイジア”へ」をスローガンに掲げ、事業領域の拡大を進めております。

今回当社グループが事業を譲受けるハモンズは、EC小売事業者向け在庫管理クラウドサービス「FULL

KAITEN」の開発販売と、ベビー服に特化した ECサイトの運営を行っております。ハモンズ EC運営スタ

ッフは優れたマーチャンダイジング力や販売促進ノウハウを有しており、新たなマーケティングツール

等の活用にも積極的であることから、当社は子会社を新設し、当該子会社にてハモンズより EC 事業を

譲受けることといたしました。

当社は今般新設する子会社協力のもと、実運用に即した e コマース運営ノウハウを収集･活用するこ

とで、主力製品であるマーケティングコミュニケーションシステム「WEBCAS」シリーズの機能強化およ

び自社マーケティングコンサルティングサービスのノウハウ獲得へとつなげてまいります。

2．事業譲受けについて

Ⅰ. 事業譲受けの内容

(1)事業の内容

ベビー服 ECサイト「べびちゅ（Babychu）」の運営

(2)経営成績（平成 30年４月期）

売 上 高 148百万円

売 上 総 利 益 64百万円

営 業 利 益 ６百万円

経 常 利 益 ６百万円

※当該事業のみを対象とした経営成績です。

2

※ハモンズは４月が決算月ですが新会社では３月を決算月とする予定です。

(3)資産、負債の項目および金額（平成 30年４月 30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

売掛金 ７百万円 買掛金 ８百万円

商品 ９百万円 未払金 １百万円

貯蔵品 ０百万円

ソフトウェア ４百万円

※可能な限り当該事業に該当する資産・負債だと判断できる金額を集計しております。

Ⅱ. 相手先の概要

（1）名 称 ハモンズ株式会社

（2）所 在 地 大阪府大阪市福島区玉川 2-8-4

（3）代 表 者 瀬川 直寛

（4）事 業 内 容 クラウド事業、EC運営事業

（5）資 本 金 8,615万円

（6）設 立 年 月 日 平成 23年 5月 7日

（7）純 資 産 32,238,832円（平成 30年４月 30日現在）

（8）総 資 産 87,153,718円（平成 30年４月 30日現在）

（9）大株主及び持株比率 瀬川 直寛、他ベンチャーキャピタル数社

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者の間には特筆すべき資本関係

はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者の間には特筆すべき人的関係

はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者の間には特筆すべき取引関係

はありません。

関連当事者

へ該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者は、当社の関連当事

者には該当しません。

3．設立する子会社の概要（予定）

（1）名 称 株式会社ままちゅ

（2）所 在 地 大阪府大阪市福島区玉川 2-8-4

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 雅志

（4）事 業 内 容 EC運営事業

（5）資 本 金 50百万円

（6）設 立 年 月 平成 30年８月

（7）大株主及び持株比率 株式会社エイジア 100％

3

（8）上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当該会社は当社の 100％子会社となります。

人 的 関 係
当社より役員２名（代表取締役、監査役）を派

遣する予定であります。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき重要

な取引関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者の間には特

筆すべき取引関係はありません。

（9）URL https://babychu.jp/

4. 譲受価額及び決済方法

譲受価額 33百万円

決済方法 現金による決済

決済完了日 平成 30 年９月 10日（予定）

5.日程

(1)取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年８月 16日

(2)新 会 社 の 設 立 日 平成 30 年８月中（予定）

(3)事業譲渡契約締結日 平成 30 年８月 20日（予定）

(4)事 業 譲 受 期 日 平成 30 年９月 10日（予定）

6.会計処理の概要

 当該事業譲受けは、企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みであります。

7. 今後の見通し

本件による平成 31 年３月期の業績への影響は現在精査中です。開示すべき事項が発生した場合には

速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 30 年 5月 10日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益
当期連結業績予想

（平成 31 年３月

期）

百万円

1,700

百万円

420

百万円

420

百万円

275

前期連結実績

（平成 30 年３月

期）

1,523

348

361

236